
آبگلآلود  ماهیگیریاز
در این روزگار کرونایی و اعلام آمار مرگ ومیرهای ناشی 
از ابتلا به این ویــروس، عجیب نیست که عده ای 
هم آن طرف ماجرا بایستند و به کرونا به چشم یک 
فرصت نگاه کنند؛ که قلاب بیندازند در آب گل آلود 
کرونا و از آن ماهی بگیرند، آن هم ماهی های درشت 
؛ فرصت طلب هایی که خبرهای کرونایی  و چشمگیر
را مثل خیلی های دیگر دنبال می کنند، اما بین اخبار 
به دنبال نفع شخصی هستند. آنها هم درست مثل 
ما و شما، خبر خرید 50 میلیون دوز واکسن چینی 
خرید  خبر  شنیده اند،  حتما  را  ترکیه  توسط  کرونا 
یک میلیون دوز واکسن از فایزر را هــم، حتی این 
زمزمه ها را هم شنیده اند که ترکیه بین کشورهای 
منطقه بالاترین خرید واکسن را داشته، اما آنها به 
این خبرها یک جور دیگر نگاه کرده اند. حدس زدند 
ازاینجا به بعد ماجرا اصلا کار سختی نیست، لابد 
نشسته اند دورهم و ماحصل فکرشان این شده که 

»تزریق واکسن کرونا« را دستاویزی برای تحریک آن 
دسته از هموطنانی قرار بدهند که در هیاهوی اخبار 
ضدونقیض رسیدن یا نرسیدن واکسن به ایران یا 
نگران سلامت شان هستند یا اصلا دلشان لک زده 
برای یک سفر خارجی و دل شان می خواهد با یک تیر 
دو نشان بزنند. ماجرا هرچه باشد، حرمت ا... رفیعی، 
رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی 
و جهانگردی کشور به ما می گوید این تبلیغ چه کار 
یــک آژانــس مسافرتی بــوده باشد و چــه یــک واحــد 

آژانس نما، سودجویی محض است.

 آژانسمتخلفشناساییشد
رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی 
و جهانگردی کشور در توضیح بیشتر می گوید: از 
وقتی که خبر تور کرونا در فضای مجازی منتشر شد، 
من پیگیری های زیادی انجام دادم و به سرنخ هایی 
هم رسیدم و فکر می کنم که آژانس متخلف را پیدا 

گهی آنها  کرده ام. البته مسؤول آژانس می گوید که از آ
سوءاستفاده شده و ماجرا این طور که بزرگنمایی 
شده نبوده، اما آن طور که از شواهد پیداست، این 

ماجرا از همان آژانس نشأت گرفته است.
رفیعی در ادامــه از معرفی ایــن آژانــس متخلف به 
تاکید  و  امنیتی خبر می دهد  و  نهادهای حراستی 
ــه کــلاشــی و  ــای ــرپ گــهــی ب مــی کــنــد کـــه اســــاس ایـــن آ
کلاهبرداری گذاشته شده و هموطنان ما نباید فریب 

این تبلیغات را بخورند. 
او ادامــه می دهد: اولا اصــلا تزریق واکسن حتی در 
همان کشور ترکیه هم شروع نشده، دوما که اگر هم 
شروع بشود، بنا برگفته وزیر بهداشت ترکیه برخی 
شهروندان این کشور در اولویت دریافت واکسن 
هستند، مثل کــادر درمانی یا افــراد بــالای 60 سال و 
افرادی که بیماری های خاص و زمینه ای دارند. حالا 
این وسط چطور یک آژانس ایرانی می تواند بیاید و 
وعده بدهد که به مسافران تورش در ترکیه واکسن 

تزریق خواهد شد؟ !
البته شاید هم واکسن تزریق کنند اما چه واکسنی؟ 
حتی در صحت این که این واکسن، واکسن کووید- 19 

باشد هم شک و شبهه وجود دارد.

 لطمهایبزرگبهصنعتیراکد
میزان تقاضا در بــازار سفر و تور به ویژه با هواپیما 
به پایین ترین حد خود رسیده است؛ این حقیقت 
این روزهای صنعت گردشگری است؛ وضعیتی که 
تا به حال سابقه نداشته و هم قیمت ها را بالا برده و 
هم آمار سفرها را پایین آورده؛ حالا آن طور که رئیس 
هیات مدیره انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت 
گهی لطمه ای بزرگ  هوایی و جهانگردی می گوید، این آ
به فعالیت آژانس های خدمات مسافرتی هوایی زده 
است؛ آن هم در این شرایط که 10 ماه از رکود کامل 

این صنعت در کشورمان می گذرد. 
آسیب های زیادی  رفیعی می گوید: با شیوع کرونا 
بــه صنعت گــردشــگــری وارد شــد کــه مــا هــم از آن 
بی بهره نبودیم. آسیب کرونا برای ما در دو بخش 
ــادی بــود کــه واقــعــا کــار و  ــود؛ یــک بخش آسیب م ب
کاسبی دفاتر ما کساد شد و از بین رفــت. در این 
 چند مــاه، قریب 70 درصــد دفاتر ما بسته شدند و 
30 درصد دفاتری هم که باز هستند، عملا 10 درصد 
فعالیت سابق خودشان را دارند انجام می دهند و این 

واقعا آمار نگران کننده ای در حرفه ماست.
ــاره می کند؛ آسیب  او بــه یــک آســیــب دیــگــر هــم اشـ
از دســت رفتن سرمایه های انسانی و می گوید: ما 
نیروهای متخصص زیادی داشتیم که سال ها در این 
صنعت فعالیت کرده و تجربه کسب کرده بودند. همه 
اینها در این چند ماه بیکار شدند و به مشاغل دیگر 
روی آوردنــد. فقدان این سرمایه های انسانی برای 

بسیاری از آژانس ها جبران ناپذیر است.

بلکفرایدیتاواکسنکرونا  از
گهی جنجالی مشخص نیست  شماره تلفن های این آ
و نمی توانیم اطلاعات زیــادی از نحوه برگزاری آن و 
به خصوص نحوه تزریق واکسن به دست بیاوریم. 
ــردن آژانـــس هـــای مسافرتی  ــان در پــیــدا کـ ــلاش م ت
آژانسی  مشابه هم به نتیجه نمی رسد. مدیر هیچ 
اضافه کردن آپشن تزریق واکسن کرونا را به پکیج 

پیشنهادیش برای سفر به ترکیه گردن نمی گیرد. 
ح تهران که همین الان  مدیر یکی از آژانس های مطر
هم تور استانبول را در برنامه هایش دارد به ما می 
گوید چنین امکانی برای آژانــس ها وجود نــدارد که 

روی تزریق واکسن و بحث سلامت مانور بدهند. 
آژانــس هــای مسافرتی برای  او تاکید می کند پکیج 
سفرهای خارجی مشخص و دارای چارچوب است و 

نمی توان از آن تخطی کرد.

حرف های او را مدیر یکی از آژانس های فعال در یکی از 
استان های شمال غربی کشورمان هم تایید می کند. 
گهی ها چیزی جز کلاهبرداری  او هم می گوید این آ
نیست و هیچ ضمانتی برای تزریق واکسن آن هم 
واکسن واقعی کرونا وجود ندارد، چراکه این قضیه 

اصلا در حیطه فعالیت آنها نیست. 
او در ادامه به پکیج سفرهای سال نوی میلادی در 
فهرست تورهای آژانــس اش به کشور ترکیه اشاره 
می کند و می گوید: ما تا همین چند وقت پیش روی 
بلک فرایدی و تخفیف های قابل توجه فروشگاه ها 
مــانــور مـــی دادیـــم، امـــا بــحــث تــزریــق واکــســن از آن 
موضوع هایی است که در صحت و سقم آن، اما و 
اگر زیــاد است و مــردم خودشان باید عاقل باشند 

و فریب نخورند.

 واکسیناسیونفقطبرایشهروندانترک
همین یک هفته پیش بود که فخرالدین کوجا، وزیر 
بهداشت ترکیه طی اظهاراتی در جمع خبرنگاران در 
مجلس این کشور اعلام کرد: طبق برنامه ریزی هیأت 
علمی بررسی واکسیناسیون گسترده علیه ویروس 
کرونا در ترکیه در دوره اولیه پس از 11دسامبر با تزریق 

آن به کادر درمانی آغاز خواهد شد.
کوجا در ادامه گفت اگر همه چیز طبق روال عادی 
پیش برود، واکسن بومی ما نیز در ماه آوریل وارد 
فاز3 خواهد شد و واکسیناسیون گسترده آن را نیز 
آغاز خواهیم کرد. او البته تاکید کرد ترکیه خواهان 
واکسن ایمن و موثر برای شهروندانش است. این 
همان نکته ای است که می تواند ما را به سرنخ های 
گهی برساند، تاکید وزیر بهداشت  کلاهبرداری در این آ
ترکیه بر اختصاص واکسن برای شهروندانش است. 

 مردمدنبالتبلیغاتکذبنباشند
موضوعی که مورد توجه دکتر مسعود مردانی، عضو 

کمیته علمی ستادملی کرونا هم قرار می گیرد. 
دکتر مــردانــی به ما می گوید: ایــن موضوع بستگی 
مستقیم بــه قــوانــیــن و دســتــورالــعــمــل هــای وزارت 
گهی نمی تواند ملاک  بهداشت هر کشور دارد و یک آ
انجام چنین عملی باشد.  مردانی می گوید: ما باید 
اول دستورالعمل های کشور مقصد را بررسی کنیم و 
ببینیم آیا تزریق واکسن در این کشور رایگان است؟ 
اگر رایگان است آیا برای خارجی ها و افرادی که شهروند 

این کشورها نیستند هم امکان پذیر است؟ 
او در پایان توصیه می کند مردم دنبال تبلیغات کذب 
اینچنینی نروند و کمی حوصله داشته باشند، چراکه 
بــه زودی در کشور ما هم برنامه واکسیناسیون، با 
اولویت بندی گروه های پرخطر با واکسن وارداتــی و 
سپس عموم مردم با واکسن ایرانی انجام خواهد شد.
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یک فوق تخصص آسم و ایمونولوژی بالینی گفت: در شیوع کرونا برخی افراد بیش 
از حد دست ها را می شویند که با سردشدن هوا و خشک شدن پوست، احتمال 
بروز اگزما بیشتر می شود. در چنین شرایطی توصیه می شود از شستن افراطی 
دست ها پرهیز کنید. علی فولادوند اظهار کرد: یکی از آلودگی هایی که در ایام شیوع 

این بیماری به ما تحمیل می شود، استفاده بی رویه از ضدعفونی کننده هاست. 
وی ادامــه داد: ایــن ضدعفونی کننده ها که با غلظت های نامناسب و توسط 
برخی افراد به صورت وسواس گونه استفاده می شود، خود به خاطر وجود مواد 
تحریک کننده ای که دارد، باعث تشدید آلرژی می شود؛ بنابراین باید از مصرف 

این مواد خودداری کرد. وی عنوان کرد: همچنین وجود رطوبت بیش از حد باعث 
چ ها یا مایت حساسیت  می شود کپک و مایت رشد کند. بعضی افراد که به قار
دارند ممکن است در این فصل دچار مشکل بیشتری شوند، در نتیجه باید از 

مربوط کردن بیش از حد فضای خانه پرهیز کنیم. /ایسنا

حددستها تشدیداگزماباشستنبیشاز

ایران

 شایع ترین عارضه های عصبی گزارش شده 
در مبتلایان به کرونا چه بوده است؟

خانواده کرونا ویروس و کووید-19 به دستگاه 
اعصاب تمایل دارند و به راحتی از طریق مخاط 
بــویــایــی و ســپــس عــصــب بــویــایــی وارد مغز 
می شوند. در بسیاری از موارد، رد پای ویروس 
کرونا در افــراد بی علامت در عصب بویایی و 

مخاط بویایی پیداشده است.
 به بیان دیگر در مراحل ابتدایی ابتلا به کووید، 
ویروس می تواند مغز را درگیر کند. عارضه هایی 

هم که می تواند در سیستم عصبی ایجاد کند 
آسیب مستقیم به سلول های  بــه صــورت  یا 
عصبی است یا به خاطر واکنش ایمنی که ایجاد 
می کند می تواند دستگاه اعصاب را تحت تأثیر 

خود قرار دهد.
لــودگــی بــا کــوویــد مــوارد  همچنین بــه دنــبــال آ
کمی هم مثل مننژیت یا آنسفالیت )زمانی که 
عفونت در جای دیگر شروع می شود و به مغز 
حرکت می کند( گزارش شده که ممکن است به 
دنبال آن تشنج یا کاهش سطح هوشیاری نیز 
اتفاق بیفتد. البته موارد شدید عصبی ناشی از 

ویروس کرونا خیلی شایع نیست.
ــلا به  ــت ــدر احــتــمــال دارد بــه دنــبــال اب ــق  چ
کووید-19، بیماری هایی با زمینه روان شناختی 

بروز کند؟
لودگی با کووید  آ اتفاقا مشکلاتی که پس از 
ــــده مـــی شـــود، شــامــل  بـــه صـــورت شــایــع تــر دی
روان پــزشــکــی است  و  بیماری های شناختی 
کــه برخی ناشی از خــود بیماری اســت. چون 
هر بیماری شدید و حادی می تواند مشکلات 
شناختی و روان پزشکی ایجاد کند. به اصطلاح 
می گوییم بعد از هر بیماری شدید ممکن است 

خ بدهد. استرسی ر
ــد  ــوان ــی ت ــا م ــرونـ ــروس کـ ــ ــ ، وی  بـــه بـــیـــان دیـــگـــر
مستقیما دستگاه عصبی مرکزی را درگیر کند 

و بیماری های شناختی دهــد. ایــن اختلالات 
 ، شامل موارد مختلفی ازجمله اختلال تمرکز
رفتارهایی مثل خشم کنترل نشده، اختلالات 
اضطرابی براثر ویروس یا عدم اکسیژن رسانی 

به مغز می شود. 
همچنین ممکن است بیمار دچار اختلال حافظه 

براثر درگیری برخی قسمت های مغز شود.
از این   بیماری های روان تــنــی چــه سهمی 

عوارض را شامل می شود؟
ــد.  بیماری های روان تــنــی طیف وسیعی دارن
شامل دردهای مزمن در قسمت های مختلف 
ــردرد و تنگی  بــدن، ناراحتی های گــوارشــی، س
نفس می شود. اختلالات روان تنی همه نوع 
علائم بیماری را می تواند در بر بگیرد که ناشی از 
مشکلات روانپزشکی هستند و به بیماری های 

جسمی مربوط نمی شوند.
کرونا بیماری ناشناخته ای اســت و بسیاری 
ــروس هــنــوز  ــ از ابـــعـــاد بـــیـــمـــاری زایـــی ایـــن ویـ
ــت. ازایــــــن رو مــی تــوانــد  ــ شــنــاخــتــه نــشــده اس
عوارض مختلفی ازجمله علائم روان پزشکی و 
شناختی و خستگی های مزمن، حالت اضطراب 
و افسردگی و اختلال حافظه و تمرکز و اختلال 

رفتاری نشان دهد.
البته بیماری های روانپزشکی مثل افسردگی 
و اضطراب هم می توانند علائم فیزیکی شبیه 

اضطراب می تواند علائمی شبیه به کرونا مانند تنگی نفس
 و اختلال دستگاه گوارش داشته باشد

نترس ،  کرونا نیست!

گهی جنجالی تور  واکسن کرونا در کشور ترکیه بررسی ماجرای آ

ایاصوفیه به صرف واکسن

همنشینیباکرونا،استرسواضطرابزیادیراتجربه مادر بسیاریاز 

پونه شیرازی

سلامت

کهاغلبایــناضطرابهامیتواندشکلمزمنبهخــودبگیرد. کــردهایــم
ایــنبیماریازدســتدادهانــد کسانیکهعزیزیرابراثر ایــناخــتــالاتدر
ــدبــهمــراتــب ــ ــابــیــمــاریهــایوســواســیواضــطــرابــیدارن ــازمــیــنــهفــوبــیــای ی

است. بیشتر
چنینافــرادیمیتواندموجب واکنشروانــیبهاینبیماریوتبعاتشدر
بیماریهایسایکوسوماتیک)بیماریهایروانتنی(شود.ایندسته بروز
مبتایان بیماریهاباتظاهراتیشبیهکروناهمراههستندکهموجباضطرابوترسمضاعفدر از
امینجهانبخشی،عضوهیأتعلمیدانشگاهعلوم بهاختالاتروانتنیمیشود.ازاینروبادکتر

پزشکیایرانگفتوگوکردهایم.

کرونا مثل تنگی نفس، اختلال دستگاه گوارش 
و درد در نواحی مختلف بدن ایجاد کنند.

ــی داشــتــه  ــ بــیــمــاری هــای روان تـــنـــی ریــشــه روان
ــد. ایــن بیماری ها  امــا تــظــاهــرات جسمی دارنـ
ــه و  ــزل در اســتــرس هــای بـــزرگ مــثــل جــنــگ، زل
همه گیری ها دیده می شود. درواقــع استرس 
ــزان یا  ــزیـ زیــــاد بـــه دنـــبـــال از دســـت دادن عـ
تــرس از بیمار شــدن خــود و هــمــراهــان بــر اثر 
کرونا باعث وارد شدن فشار روانــی بزرگی به 
 شخص مــی شــود کــه عامل بــروز بیماری های

روان تنی است.
 تشخیص و تفکیک این اختلالات از کرونا، 
به ویژه با توجه به ایمن نبودن مراجعات مکرر 

به مراکز پزشکی چگونه باید صورت بگیرد؟
بسیار مهم است که بتوانیم زمینه این علائم 
را از هم افتراق دهیم تا هرکسی با مشاهده 
کوچک ترین علامتی شبیه کووید-19 به مرکز 
ــی مــراجــعــه نــکــنــد. الــبــتــه گــاهــی افــتــراق  ــان درم
از بیماری اصلی بسیار  بیماری های روان تنی 
مشکل می شود. ولی نکاتی وجود دارد که به 

این افتراق کمک می کند.
ــه فــاکــتــورهــای خــطــر ازجــمــلــه تماس  تــوجــه ب
احتمالی فرد با شخص مبتلابه کرونا و توجه 
به روند بدتر شدن علائم به نفع بیماری واقعی 
است. به علاوه اگر شخص چند علامت را کنار 
هم داشته باشد، مثلا علائم گوارشی همراه با 
تب باشد یا تنگی نفس را با بــدن درد داشته 
بــاشــد، بــایــد بــه کــرونــا شــک کــنــد. پــس هرچه 
این علائم در کنار هم قــرار بگیرند و پایدار و 
پیش رونده باشند، یعنی ما با بیماری اصلی 

سروکار داریم.
 در صورت درگیری با مشکلات روان تنی چه 

اقدامات درمانی مؤثری پیشنهاد می شود؟
ــای  درمــــان بــیــمــاری هــای روان تـــنـــی از روش هـ
کاهش اضطراب از طریق صحبت کردن اعضای 
خــانــواده و درنــهــایــت روان درمــانــگــرهــا شــروع 
مــی شــود. در مــوارد شدید بــه درمــان دارویــی 
ضد اضطراب و افسردگی نیاز است. البته ابتدا 
باید از این که عوارض مربوط به بیماری جسمی 

نیست، مطمئن شد.

دردوتنگینفسیمربوطبه هر
کرونانیست

از دکتر جهان بخشی پرسیدیم: »در صورت بروز تنگی نفس یا درد عضلات یا سردردهای 
عصبی در قالب بیماری روان تنی ، چگونه باید  عوارض مشابه کرونا را تمییز دهیم؟« وی 
در پاسخ گفت: »خیلی وقت ها تشخیص این مشکلات از ویروس اصلی سخت است،زیرا 
گاهی ندارد که تنگی نفسش از ترس و اضطراب است یا به کووید-19 مبتلا شده  بیمار هم آ
است. این تشخیص وظیفه پزشکان و کادر درمان است که در مرحله اول با آموزش درست 

به بیمار و در مراحل بعد با غربالگری بیماری را تشخیص دهند.
کسی که کاملا سرحال است، درد بدن، تب و احساس خستگی ندارد و فقط احساس 
تنگی نفس دارد، احتمالا مشکلش هیچ ربطی به کرونا ندارد ولی اگر با فرد مشکوک به 

کرونا تماس داشته، احتمال بیمار بودنش بیشتر است.«
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دکتر جهان بخشی: 
استرس زیاد 

به دنبال از دست 
دادن عزیزان یا 

ترس از بیمارشدن 
 خود و همراهان 

بر اثر کرونا باعث 
وارد شدن فشار 

روانی بزرگی به 
شخص می شود 

که عامل بروز 
بیماری های 

روان تنی است
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